



Siguldas novada

KULTŪRAS KONSULTATĪVĀS PADOMES SĒDE

2021.gada 1.aprīlī

Siguldā, Pils ielā 10

Nr.1/2021

PROTOKOLS

Sēdi atklāj plkst.18.00, online

Piedalās:

Kultūras konsultatīvās padomes locekļi:

1. Jolanta Borīte - Siguldas novada Kultūras centra vadītāja, padomes vadītāja
2. Maira Dudareva – fotomāksliniece, muzeoloģe;
3. Arisa Pastuhova – īpaši aizsargājamā kultūras pieminekļa – Turaidas muzejrezervāta – speciāliste;
4. Ilze Rokpelne – Latvijas Republikas Kultūras ministrijas Eiropas Savienības fondu administrēšanas speciāliste.
5. Ieva Vītola – kultūrvēsturniece, SIA „Vietu lietas” valdes priekšsēdētāja;
6. Agita Zālīte – māksliniece, mākslas pedagoģe;
7. Elmārs Rudzītis – mūziķis, mūzikas pedagogs, Mākslu skolas „Baltais flīģelis” pūtēju orķestra diriģents;

Vada – Jolanta Borīte – Siguldas novada Kultūras centra direktore, KKP vadītāja

Protokolē – Zanda Dūdiņa Spoģe, direktores vietniece amatiermākslas darbā

Piedalās Visvaldis Gercāns, jauktā kora “Spārni “dalībnieks

Anta Brača Biedrības “Mores kauju muzejs” vadītāja

Darba kārtība:

1.2021.gada gada aktualitātes kultūras jomā, tradicionālo kultūras notikumu un festivālu kalendārs Siguldas novadā;

Kultūras centra direktore informē par Kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu konkursa rezultātiem. Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursā tika iesniegti 23 projekti, kuru kopējā pašvaldības līdzfinansējuma summa projektu realizēšanai sasniedza 103 995 eiro. Izvērtējot iesniegtos projektus, ekspertu komisija atbalstam izvirzīja 12 projektus, un to realizācijai pašvaldība piešķirusi līdzfinansējumu 41 000 eiro apmērā.

Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā atvērta jauna vide kultūras un sabiedrības mijiedarbībai, kurā kultūra ir kā atslēga cilvēka un pilsētas dialogam par vietu, kurā

dzīvojam. Jaunizveidotajai iniciatīvai izraudzīts motīvs #DariSavuPilsētu, aicinot iedzīvotājus aktīvai līdzdalībai, lai, kopā darbojoties, atklātu savu pilsētu no jauna.

Janvārī aprit 30 gadu kopš 1991. gada janvāra barikādēm, kad Latvijas neatkarības atbalstītāji aizstāvēja valsts brīvību pret militārām akcijām un neatkarības pretiniekiem. Atzīmējot šo laiku, 20. janvārī Siguldas Svētku laukumā visas dienas garumā ikvienam bija iespēja apskatīt unikālu ekspozīciju ar 20 autentiskām stāstu planšetēm, kas vēstīja Siguldas novadnieku atmiņu stāstus. Noskaņu palīdzēja uzburt 10 uguns kuri, stilizētas barikādes ap tiem, kā arī aizgājušajam laikam raksturīga mūzika.

Siguldas novada bibliotēka sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku piedāvā iespēju Siguldā saņemt ieskaņotās klausāmgramatas CD formātā.

Kad uzlabosies epidemioloģiskā situācija valstī, pēc pārbūves un restaurācijas durvis apmeklētājiem vērš Siguldas Jaunā pils, kas ir unikāla romantisma pērle Latvijas sirdī. Pilī tiks iekārtota ekspozīcija par Siguldas un Jaunās pils vēsturi, piedāvājot apmeklētājiem iespēju ne tikai apskatīt unikālos mākslas priekšmetus un pils interjeru, bet arī uzzināt interesantus faktus par pils izveidi, attīstību un tās saimniekiem dažādos laikos. Ekspozīcijā pilnvērtīgi tiks atspoguļoti visi Siguldas Jaunās pils pastāvēšanas posmi un iesaistītās personības, īpaši uzsverot laika periodu, kas ir ļoti nozīmīgs ēkas izveidošanai par kultūrvēsturisko arhitektūras pieminekli, – 20. gadsimta 20.–30. gadus. Veidojot ekspozīciju, liels izaicinājums ir respektēt un izcelt pils unikālo interjeru un tajā esošos mākslas darbus.

Pēc ATR novads kļūs plašāks un kultūras jomā paplašināsies kultūras infrastruktūru tīkls. Kultūras pasākumus nodrošina kultūras centri, kultūras un tautas nami. Kultūras pakalpojumus piedāvā arī muzeji, bibliotēkas, dažādas aktivitātes arī novadā esošās kultūrvietas.

KC direktore informē, ka 31.maijā plānota tikšanās ar jaunveidojamā novada kultūras iestāžu vadītājiem, lai pārrunātu pārvaldības modeli un struktūru.

Tiek prezentēts pasākumu plāns, kas saņēmis pašvaldības finansiālu atbalstu. Prezentācija pielikumā.

V. Gercāns pēc KKP sēdes 03.04. 2021. e pastā iesūtījis priekšlikumus.

2.Iecere izstrādāt pieteikumu dalībai UNESCO Radošo pilsētu tīklā.

ANO Izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas (UNESCO) izsludinājusi konkursu pieteikumam Radošo pilsētu tīklā. UNESCO Radošo pilsētu tīkls izveidots 2004.gadā, lai veicinātu starptautisko sadarbību starp pilsētām, kuras radošumu ir atzinušas par būtisku virzītājspēku ilgtspējīgas pilsētvides attīstībā. Radošo pilsētu tīkls ir arī viena no UNESCO pamatiniciatīvām ANO Ilgtspējīgas attīstības programmas 2030. gadam īstenošanai, kā arī Jaunās Pilsētvides attīstības programmas iedzīvināšanai vietējā līmenī. Pašlaik tīkls apvieno 246 pasaules pilsētas, kas izcēlušās kādā no septiņām jomām - amatniecībā un tautas mākslā, dizainā, kino, gastronomijā, literatūrā, mediju mākslā vai mūzikā. Katra pilsēta var pieteikties tikai vienā no šīm kategorijām, kurā

Tīkla ietvaros vēlas darboties. Siguldas novada kultūras centrs un Siguldas novada bibliotēka, Kultūras konsultatīvās padomes rosināts 2020.gadā ar dažādiem notikumiem aizsāka iniciatīvu "Sigulda lasa". Saskaņā ar pētījumiem, visā pasaulē grāmatas ir sākuši mazāk lasīt ne tikai bērni, bet arī pieaugušie. Nelasīšana ietekmē domāšanas un argumentācijas spējas, ir nepietiekama vai zema emocionālā inteliģence un trūcīgs vārdu krājums. Pēc dažādu nozares ekspertu un mērķgrupu sarunām, ir priekšlikums, veidojot Siguldas novada kultūrpolitiku, plānojot kultūras nozares darbu Siguldas novadā, līdzās citām jomām kā mantojums, amatniecība, mūzika, gastronomija, aktualizēt literatūru, iesniedzot pieteikumu UNESCO Radošo pilsētu tīklam Literatūras nozarē. Literatūras nozare Latvijā ir ļoti būtiska valodas dēļ un tās galvenais uzdevums ir attīstīt sabiedrību.

Iespēja startēt konkursā Siguldas novada kultūras politikas veidotājiem palīdzēs noteikt stīprās puses literatūras nozarē, salīdzināt, mācīties no citu pieredzes, tai skaitā starptautiskās un izcelt kultūru un jaunradi literatūras nozarē un tās nozīmi sociālekonomiskās perspektīvas un noturības uzlabošanā un dos iedvesmu jaunām pieejām.

KKP atbalsta pieteikuma sagatavošanu un iesniegšanu ANO Izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas (UNESCO) Radošo pilsētu tīklam Literatūras nozarē.

Sēde slēgta plkst. 19.30

Sēdes vadītāja:

J. Borīte

Protokolists:

Z. Dūdiņa Spoģe